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2. Abstrakt
Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmaceutická technologie

Kandidát Jitka Novotná

Konzultant Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Název rigorózní práce Osmotická koncentrace parenterálních přípravků.

Elektrolyty.

Koncentrace rozpuštěných látek, podílejících se na osmotickém tlaku

přípravku, se u parenterálních roztoků udává jako osmolarita (mosmol ∙ l
-1

).

Označení lépe vyhovuje praktickému používání a vychází z molární

koncentrace (mol ∙ l
-1

). Bohužel osmolaritu nelze určit experimentálním

měřením, měřitelná je pouze osmolalita (mosmol ∙ kg
-1

).

V této práci byla měřena hustota při 20°C a osmolalita roztoků chloridu

sodného, chloridu draselného a chloridu amonného v závislosti na látkové

koncentraci v rozmezí 0,1 – 1,0 mol ∙ kg
-1

respektive 0,1 – 1,0 mol ∙ l
-1

. Zjištěné

hodnoty byly použity pro odhad osmolarity. Byly vyjádřeny molální osmotické

koeficienty rozpuštěných látek v molálních roztocích. Hodnoty se snižují se

stoupající koncentrací. Odhad aktuální osmolarity vyžaduje znalost hustoty

roztoku a parciálního specifického objemu rozpuštěné látky. Nebyly zjištěny

rozdíly při jeho odvození z molární nebo molální koncentrace roztoku.

Závěrem mohly být pro odhad aktuální osmolarity doporučeny průměrné

hodnoty parciálního specifického objemu. Ze studovaných metod převodu

experimentálně zjištěné osmolality na osmolaritu poskytovala u všech látek

nejpřesnější výsledky rovnice (11).

Pro izotonické koncentrace roztoků chloridu sodného, draselného a amonného

je možné rozdíly mezi osmolalitou a osmolaritou zanedbat. U

koncentrovanějších roztoků mohou odchylky představovat riziko pro pacienta.

Závěrem je možné doporučit označení parenterálních roztoků hustotou a

měřenou osmolalitou.

7

3. Abstract
Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Candidate Jitka Novotná

Consultant Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Title of Thesis Osmotic concentracion of parenteral preparations.

Electrolytes.

Concentration of the dissolved substances in parenteral solutions, which is

involved in osmotic pressure of the preparation, is expressed as osmolarity

(mosmol ∙ l
-1

). This better complies to practical application and relates to molar

concentration (mol ∙ l
-1

). However, osmolarity cannot be measured, while

osmolality (mosmol ∙ kg
-1

) can.

In this work, density at 20°C and osmolality of aqueous solutions of sodium

chloride, potassium chloride and ammonium chloride with molal concentration

in a range 0,1 - 1,0 mol ∙ kg
-1

and/or molar concentration in a range 0,1 - 1,0

mol ∙ l
-1

, respectively, were measured. The experimental data were used to

estimate osmolarity. Molal osmotic factors of the dissolved solutes in molal

solutions were expressed. The values decreased when the concentration

increased.

Estimation of the actual osmolarity requires knowledge of the solutions density

and the partial molal volume of the dissolved solute. No differences were

observed when derived it from molal and/or molar solution concentration.

Therefore, the average values of partial molal volume would be recommended

for estimation of the actual osmolarity. Out of studied methods of conversion

of the experimentally obtained osmolality to osmolarity, the equation (11)

provides the most exact results for all investigated solutes.

At isotonic concentrations of the solution of sodium chloride, potassium

chloride and amonium chloride, the differences between osmolality and

osmolarity can be neglected. At the high concentration solution, the differences

might lead to danger for a patient. In conclusion, it could be recommended

labeling of parenteral solutions with the solution density and the measured

osmolality.
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4. Zadání rigorózní práce

Pracovním úkolem rigorózní práce je zpracovat literární rešerši zaměřenou na

vlastnosti parenterálních přípravků s ohledem na jejich osmotické vlastnosti.

Úkolem v experimentální části je měření osmolality vodných roztoků tří

parenterálních látek: chloridu sodného, chloridu draselného a chloridu

amonného s molální koncentrací v rozsahu od 0,1 do 1,0 mol ∙ kg
-1

a s molární

koncentrací v rozsahu od 0,1 do 1,0 mol ∙ l
-1

a měření hustoty těchto roztoků

při 20ºC. Naměřené hodnoty budou použity pro odhady osmolarity. Cílem

práce je vyjádřit přesnost odhadu osmolarity k naměřené osmolalitě a poukázat

na to, že je nezbytné uvádět způsob odhadu, kterým byla osmolarita určena. To

je důležité, aby nedocházelo k nejasnostem o skutečné koncentraci roztoku,

které mohou ohrozit zdraví pacienta.
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5. Úvod

V této práci se zabývám problematikou parenterálních přípravků zvláště

vodných roztoků, především z hlediska jejich osmotických vlastností.

Osmotické vlastnosti určují použití a terapeutické možnosti přípravku. Do jisté

míry jsou i charakteristikou přípravku. Osmotický efekt parenterálních

přípravků může být přímo použit k terapeutickým zásahům.

Základními veličinami zde jsou osmolalita a osmolarita. Osmolalita se vztahuje

k molální koncentraci a její základní jednotkou je osmol ∙ kg
-1

. Osmolalitu je

možné změřit. Osmolarita se vztahuje k molární koncentraci. Její jednotkou je

osmol ∙ l
-1

. Osmolaritu není možné změřit, je proto odhadována z naměřené

hodnoty osmolality. Existuje několik metod pro odhad osmolarity. Různými

metodami se získají různé hodnoty s rozdílnou přesností. Osmolarita se může

od měřené osmolality výrazně odlišovat. Rozdíl je patrnější u koncentrovaných

roztoků. Je proto velmi důležité, ačkoli se tak velmi často neděje, je rozlišovat.

Jejich záměna nebo špatné označení parenterálního přípravku může mít

negativní vliv na zdravotní stav pacienta. Vnitřní prostředí organismu se

vyznačuje vlastní charakteristickou osmolalitou (osmolaritou). Osmotická

koncentrace je v organismu konstantní. Její stálé hodnoty zajišťuje

homeostáza. Aplikací parenterálního roztoku, který má osmotickou koncentraci

příliš odlišnou od osmotické koncentrace tělních tekutin, dojde k poškození

vnitřního prostředí organismu. Parenterální přípravky jsou často jedinou nebo

dokonce poslední možností, která vede k uzdravení pacienta. Je proto důležité

jim věnovat patřičnou pozornost.
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6. Teoretická část

6.1. Parenterální přípravky

Parenterální přípravky patří mezi sterilní lékové formy, které jsou aplikovány

intravenózně, subkutánně, intramuskulárně, intraarteriálně, intratekálně a

intraperitoneálně. Pokud mají požadované fyzikální vlastnosti, je možné je

aplikovat do krevního řečiště a tkání. K nejdůležitějším vlastnostem patří

tonicita vodných roztoků. Tonicitu je možné přímo využít k terapeutickému

ovlivnění zdravotního stavu pacienta.
1

Avšak pokud je aplikován roztok příliš

odlišný od hodnot fyziologických, dojde k poškození organismu. Parenterální

přípravky jsou injikovány nebo implantovány za účelem dosažení místního

efektu nebo k rychlé úpravě vodní a elektrolytové nerovnováhy. Jsou výhodné

pro podání léčiv, které z důvodu vlastní dráždivosti nebo nestability nemohou

být podány orálně. Dále se používají jako nosiče léčiv a k cílené distribuci

léčivých látek.
2

6.2. Koligativní vlastnosti

Roztok se od čistého rozpouštědla odlišuje fyzikálními vlastnostmi, které se

označují jako koligativní. Závisí na celkovém počtu částic rozpuštěné látky

obsažených v roztoku. Rozpuštěná látka způsobí zvýšení osmotického tlaku,

snížení tlaku páry, zvýšení bodu varu a snížení bodu tuhnutí roztoku.
1

Osmolalita se vztahuje k celkovému počtu částic, proto je možné ji určit ze

změny některé koligativní vlastnosti. Nejčastěji se využívá snížení teploty

tuhnutí ΔTf, které lze pro výpočet vyjádřit jako:
3

TTTf (1)

kde Tº je teplota tuhnutí čistého rozpouštědla a T je teplota začátku tuhnutí

roztoku, kdy se v roztoku objeví první krystalky rozpouštědla.
3
Pro roztoky

elektrolytů platí:
,4, 5

kf KmiT (2)

[…]


(ml ∙ g
-1

). Ten vyjadřuje změnu objemu roztoku po přidání jednoho gramu

látky.
13

Postup odhadu Vg se liší podle výchozí koncentrace roztoku.

Pro odhad aktuální osmolarity molálních roztoků je zapotřebí znát hustotu

roztoku, jeho osmolalitu a parciální specifický objem rozpuštěné látky. Pro

odhad osmolarity molálního roztoku platí, že objem vody molálního roztoku je

vždy stejný, tj. 1000,18 ml. To vyplývá ze způsobu přípravy molálních

roztoků, protože obsahují vždy jeden kilogram vody. Po výpočtu objemu

roztoku z jeho hmotnosti a hustoty se vyjádří objem rozpuštěné látky a

následně parciální specifický objem. Vztahy pro odhad aktuální osmolarity

uvádějí rovnice (19-21).

Při určení parciálního specifického objemu látky v molárním roztoku

předpokládáme aditivitu objemů i hmotností vody a rozpuštěné látky. Objem

molárního roztoku je vždy jeden litr a jeho hmotnost je číselně shodná s

jeho hustotou. Po vyjádření objemu vody a objemu rozpuštěné látky se určí

parciální specifický objem látky. Výpočet parciálního specifického objemu

molárních roztoků, popisují rovnice (22-23) uvedené v experimentální části.

Z výsledků vyplynulo, že hodnota Vg nezávisí na výchozím typu látkové

koncentrace. Zjištěné rozdíly byly zanedbatelné.

Závislost parciálního specifického objemu na látkové koncentraci studovaných

látek je znázorněna na obr. 4-6. Parciální specifický objem se vzrůstající

koncentrací mírně stoupá.

K odhadu osmolarity roztoku podle rovnice (11) je možné využít průměrné

hodnoty specifického objemu:
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Látka průměr Vg (ml ∙ g
-1

)

chlorid sodný 0,30

chlorid draselný 0,37

chlorid amonný 0,69

Odhad osmolarity využívající koncentraci vody vyžaduje znalost měřené

osmolality a hustoty roztoku. V USP je jednou z metod, doporučených pro

odhad osmolarity.
10

Porovnání odhadů osmolarity s experimentálně zjištěnou osmolalitou jsou

přehledně zobrazeny na obr. 7-12. Je zřejmé, že největší rozdíl mezi

naměřenou osmolalitou a osmolaritou vykazuje teoretická osmolarita. Postup

výpočtu je nejjednodušší, ale nebere v úvahu interakce částic a jejich solvataci.

Rozdíly v odhadované osmolaritě a naměřené osmolalitě se zvyšují s rostoucí

koncentrací roztoku.

To je způsobeno snižujícím se molálním osmotickým koeficientem při

stoupající koncentraci roztoku, jak ilustrují obr. 13-15.

Z obr 7-12 je patrné, že osmolarita získaná výpočtem z rovnice (11) a (12) lépe

odpovídá skutečné naměřené osmolalitě. Obě metody pro převod osmolality na

osmolaritu jsou uvedeny v platném USP.
13

Jako nejvhodnější lze pro odhad

osmolarity roztoků studovaných elektrolytů doporučit rovnici (11), která se ve

všech zkoumaných případech nejvíce přibližovala k hodnotám naměřené

osmolality. Pro přesný převod experimentálně zjištěné osmolality na

osmolaritu je potřebná znalost hustoty roztoku. Proto je vhodné, aby

parenterální přípravky byly označovány experimentálně zjištěnými hodnotami

osmolality a hustoty, které umožní odhad osmolarity bez nutnosti

experimentálního měření vlastností roztoku. Označení pouze teoretickou

osmolární koncentrací je především pro elektrolytové roztoky nevhodné

vzhledem k odchylkám od skutečné osmolality a možnému nežádoucímu

osmotickému efektu, který může vést k poškození tkání a vnitřního prostředí

organismu. Bylo by vhodné, kdyby výrobci uváděli na označení naměřenou

osmolální koncentraci a hustotu.
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10. Závěry

1) Osmolalitu molárních vodných roztoků chloridu sodného, draselného a

amonného v koncentračním rozmezí 0,1 – 1,0 mol ∙ l
-1

lze popsat lineární

rovnicí v obecném tvaru

21osc kck

kde k1 a k2 jsou parametry rovnice. Pro studované látky se koeficienty

determinace pohybovaly v rozmezí od 0,9996 – 0,9998.

2) Osmolalitu molálních vodných roztoků chloridu sodného, draselného a

amonného v koncentračním rozmezí 0,1 - 1,0 mol ∙ kg
-1

lze popsat lineární

rovnicí v obecném tvaru

21 kmkmos

kde k1 a k2 jsou parametry rovnice. Pro studované látky se koeficienty

determinace pohybovaly v rozmezí od 0,9996 – 0,9986.

3) Velikost parciálního specifického objemu nezávisí na výchozím typu látkové

koncentrace. Pro úzké rozmezí látkové koncentrace u studovaných látek lze

považovat parciální specifický objem za konstantní, přestože mírně stoupá se

zvyšující se koncentrací.

4) Způsob odhadu parciálního specifického objemu závisí na typu výchozí

koncentrace. Pro jeho odhad u molárních roztoků je nutné vyjádřit objem vody

a objem rozpuštěné látky. Pro jeho odhad u molálních roztoků je zapotřebí

vyjádřit objem roztoku a objem rozpuštěné látky.

5) Molální osmotický koeficient Ф molárních i molálních roztoků chloridu

sodného, draselného a amonného se zvyšující se koncentrací klesá. Jedná se o

lineární závislost.

6) Byly hodnoceny tři metody odhadu osmolarity. Pro zkoumané látky ve

stanoveném koncentračním rozmezí se naměřené osmolalitě nejvíce

přibližovala osmolarita z rovnice (11). Naopak největší rozdíl byl zaznamenán

u odhadu teoretické osmolarity.
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