Univerzita Karlova v Praze

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Osmotická koncentrace parenterálních přípravků. Elektrolyty

Jazyk práce: český

Uchazeč: Mgr. Jitka Novotná

Fakulta: Farmaceutická fakulta UK v Hradci Králové

Vědní obor: Farmaceutická technologie

Konzultant: Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Oponent: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Předseda komise: Doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Členové komise: RNDr. Marie Musilová, CSc.; Doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.
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Průběh obhajoby: Rigorozantka přednesla téze své práce a referovala o svých experimentálních výsledcích.

Po posudku oponenta reagovala na jeho otázky a připomínky. V další diskusi odpověděla dotazy k číselnému

intervalu hodnot automatického měření hustot, způsobu měření objemu roztoků a příčinách dráždivosti

hypertonických roztoků. Její odpovědi na všechny položené dotazy byly vyhovující. Jmenovaná svoji rigorózní

práci obhájila.
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